

Số: 63 /BC-MTTQ-BTT

Tuyên Hóa, ngày 18 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025

Phần thứ nhất

**CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ VÀ TÂM TƯ NGUYỆN VỌNG
CỦA CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN**

6 tháng đầu năm 2026 mặc dù gặp nhiều khó khăn thách thức, đặc biệt chịu sự tác động và ảnh hưởng của thời tiết cực đoan, diễn biến khó lường; thị trường giá cả các mặt hàng thiết yếu có phần tăng cao làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân, cơ bản cán bộ và Nhân dân luôn đồng thuận và đánh giá cao về những giải pháp, chỉ đạo, điều hành linh hoạt, quyết liệt của Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện trong việc chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động nhằm khắc phục thiệt hại do thời tiết gây ra.

Thực hiện Kết luận số 127-KI/TW ngày 28/02/2024 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 610/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Quảng Bình, cán bộ và Nhân dân luôn đồng thuận, nhất trí cao chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Với tinh thần chủ động, sáng tạo, tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư phù hợp với tình hình, nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả, tạo điểm sáng và niềm tin vào sự phục hồi, phát triển kinh tế trên địa bàn trong thời gian tới.

Cử tri đánh giá cao chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở đã chỉ đạo quyết liệt và luôn đồng hành cùng nhà đầu tư, từng bước khắc phục khó khăn, duy trì sản xuất, ổn định đời sống của người lao động, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh của huyện.

1. Về Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, Nhân dân đánh giá rất cao việc lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp trong công tác sản xuất nông nghiệp hết diện tích, đảm bảo khung lịch thời vụ và mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp của địa phương. Tuy nhiên cử tri vẫn băn khoăn một số hộ gia đình bị thiệt hại về diện tích Lúa và hoa màu

do mưa đá và lốc xoáy gây ra, đề nghị các cấp, các ngành hỗ trợ Nhân dân về cây giống để khắc phục những khó khăn.

2. Về lĩnh vực giao thông, thủy lợi, trong thời gian qua, chính quyền các cấp, các ngành luôn quan tâm hỗ trợ kinh phí để bê tông hóa các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng và các công trình khác trên địa bàn. Tuy nhiên một số công trình do chủ trương sáp nhập xã và giải thể cấp huyện nên nhiều công trình phải dừng lại, làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển chung của các địa phương.

3. Lĩnh vực về Tài nguyên - Môi trường, Cử tri và Nhân dân rất phấn khởi được chính quyền các cấp quan tâm và tích cực chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường trên địa bàn. Tuy nhiên nhân dân vẫn lo lắng và chưa an tâm, cần có sự chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các vụ việc khai thác cát sỏi dọc hai bên bờ sông Gianh đang gây bức xúc trong bà con Nhân dân.

4. Về chế độ chính sách, nhân dân rất phấn khởi và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp, nhất việc xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và nhà ở cho người có công với cách mạng, tuy nhiên, có một số hộ gia đình vẫn còn có nhiều lý do khác nhau, nên đã trả lại nguồn kinh phí hỗ trợ. Đề nghị các cấp các ngành kiến nghị với cấp trên tiếp tục quan tâm.

- Thực hiện Kết luận số 127-KI/TW ngày 28/02/2024 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp cơ bản cán bộ và Nhân dân đồng tình nhất trí cao, tuy nhiên việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã nhân dân xã Sơn Hóa và thị trấn Đồng Lê đề nghị lấy tên là Lê Hóa hoặc Tuyên Hóa sau khi sáp nhập cụm xã; Nhân dân 04 thôn (Phúc Tùng, Đồng Lâm, Đức Phú 4, Cồn Cam), xã Đức Hóa đề nghị sáp nhập về xã Tuyên Bình vì là thôn có nhiều thôn giáp ranh với xã Phong Hóa, thuộc xã Tuyên Bình để thuận tiện trong đi lại, giao dịch công việc.

Phần thứ 2

CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2025 và Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo kết quả tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025 cụ thể như sau:

I. Những kết quả đạt được

1. Về công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống Mặt trận từ huyện đến cơ sở tham gia học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết hội nghị các cấp ủy Đảng, tuyên truyền về thực hiện các Kết

luận, Nghị quyết của Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 và Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 về triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, đồng thời tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2025); Phối hợp với với chính quyền và các ban ngành đoàn thể, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 150 năm hình thành huyện Tuyên Hóa vào ngày 03/01/2025; chào mừng 66 năm Ngày Truyền thống Bộ đội biên phòng và 36 năm Ngày Hội Biên phòng toàn dân 3/3, kỷ niệm 50 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5; chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)... thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nội dung văn bản, góp ý vào Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Dự thảo sửa đổi bổ sung Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở... Kết quả toàn huyện đã tổ chức trên 150 hội nghị, với 11.250 người tham gia, có 321 ý kiến góp ý. Ngoài ra Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các khu dân cư đã tổ chức tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh cấp xã, truyền thanh lưu động đến từng thôn, bản, tiểu khu ...

Chỉ đạo Mặt trận các xã, thị trấn thường xuyên kiện toàn Ban điều hành Đề án 02-1133, “*Nhóm nông cốt*”; “*Tổ tự quản*” duy trì 05 mô hình “*Dân vận khéo*” 18 mô hình về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trong đó 01 mô hình cấp tỉnh và 06 mô hình cấp huyện; duy trì các mô hình, điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức 02 lớp về truyền thông và tập huấn về thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.*” tại xã Lê Hóa và Lâm Hóa... Duy trì 15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 16 khu dân cư đạt “*Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu*”; chỉ đạo, hướng dẫn duy trì phát huy 19 vườn mẫu nông thôn mới.

2. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng xây dựng chính quyền

Thực hiện Quyết định số 217/QĐ-TW của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội; Quyết định số 218/QĐ-TW của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

Chủ trì xây dựng kế hoạch giám sát của Mặt trận, đoàn thể huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy duyệt nội dung giám sát năm 2025. Đối với Mặt trận huyện

gồm 04 nội dung¹; đối với các tổ chức chính trị xã hội gồm 05 nội dung²; Mặt trận huyện đã làm công văn đề nghị Thường trực HĐND huyện và Lãnh đạo UBND huyện gửi các nội dung dự thảo về các văn bản Quy phạm pháp luật để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phản biện trong năm 2025; Phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện giám sát theo chuyên đề được mời tham gia.

3. Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND các cấp

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận phối hợp với Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND huyện tổ chức các đoàn thăm hỏi chúc tết người nghèo, thực hiện tốt các chính sách xã hội, trợ cấp cho Nhân dân trong dịp tết Nguyên đán, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, các xã đặc biệt khó khăn, từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, huyện và các xã, thị trấn, Lãnh đạo huyện tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 số quà là 4.586 suất, với tổng kinh phí trên 3.565,82 triệu đồng.

Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với UBND huyện, Ban chỉ đạo về công tác dân tộc và tôn giáo huyện để nắm bắt tình hình và quan tâm, xem xét những việc phát sinh tại cơ sở, đồng thời chăm lo tốt công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo cho bà con nhân dân.

* *Về công tác Dân tộc:* Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trích quỹ “VNN” huyện hỗ trợ cho đồng bào dân tộc 821 suất, trị giá 98,52 triệu đồng (*Mua Gạo và thịt lợn*); hỗ trợ cho hội người mù 30 suất, trị giá 9 triệu đồng.

* *Công tác tôn giáo:* Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, Mặt trận huyện phối hợp với các cơ quan chức năng quan tâm hướng dẫn, tạo điều kiện cho các hoạt động theo kế hoạch. Các ngày lễ của Phật giáo, Tết Nguyên đán, Lễ Phật đàn ... Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp và tham mưu cho lãnh đạo huyện đến thăm hỏi chúc mừng, nhân các dịp lễ lớn đối với Ban trị sự Giáo hội Phật giáo huyện, Ban Trị sự chùa Phúc Tự, Linh Sơn, Yên Quốc.

4. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Tham gia tiếp công dân theo đúng quy định lịch, thời gian tiếp công dân ở huyện: 6 tháng đầu năm Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không nhận được đơn thư, khiếu nại

¹. Giám sát người đứng đầu theo quy định 124; Giám sát công tác Vận động, quản lý, sử dụng Quỹ hỗ trợ Nông dân các cấp trên địa bàn huyện Tuyên Hóa; Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TU, ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 124 - KH/HU ngày 29/4/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp giai, đoạn 2020 – 2025 và Giám sát việc vận động, quản lý và sử dụng nguồn quỹ nhân đạo tại Hội Chữ thập đỏ...

². Về việc Hội Nông dân Việt Nam huyện Giám sát việc thực hiện hỗ trợ nông dân đầu tư phát triển sản xuất theo quyết định Số 192/QĐ – UBND ngày 13/2/2023 và Quyết định số 21/QĐ – UBND ngày 8/1/2024 của UBND huyện; Liên đoàn lao động huyện Giám sát việc thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở; Huyện đoàn Tuyên Hóa giám sát việc cấp thẻ BHYT hộ nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi giai đoạn 2022 - 2024; Hội LHPN huyện Giám sát việc thực hiện Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ và Hội CCB huyện Giám sát việc thực hiện Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế.

Luật tố cáo của công dân; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền cùng cấp tiếp nhận 46 đơn thư, đã giải quyết thành công 46 đơn, chiếm 100%; đối với các hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu HĐND các cấp, cử tri có ý kiến Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp đầy đủ gửi các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định của pháp luật. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân tại Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không có đơn thư, kiến nghị, khiếu nại gửi đến. Thường xuyên quan tâm phối hợp và các ban, ngành hướng dẫn, giúp đỡ các tổ hòa giải ở cơ sở, công tác hoà giải ở cơ sở đã được qua tâm đúng mức, duy trì 130 tổ hoà giải với 993 tổ viên..

5. Tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thường xuyên chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn kiện toàn, củng cố các ban, đồng thời tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, Giám sát. Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng của các xã, thị trấn đã phát huy được chức năng nhiệm vụ và tổ chức xây dựng kế hoạch giám sát trong năm theo kế hoạch đề ra.

6. Công tác phối hợp vận động nhân dân thực hiện phát triển KT - XH, Quốc phòng - An ninh

Hưởng ứng phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” do Thủ tướng chính phủ phát động, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên, tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo cấp ủy cùng cấp, sự phối hợp giữa Mặt trận với các phòng, ban chức năng cấp huyện, 6 tháng đầu năm 2025 Mặt trận các cấp đã phối hợp khảo sát, xây dựng 213 nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đến nay đã bàn giao và đem vào sử dụng, hiện nay đang tiếp tục chỉ đạo thực hiện ở các đối tượng khác ...

Phối hợp với BCH Quân sự huyện tổ chức gặp mặt và tiễn tân binh lên đường làm nghĩa vụ quân sự đảm bảo chỉ tiêu và chất lượng 148/148 con em lên đường làm nghĩa vụ, trong đó 120 làm nghĩa vụ quân sự, 28 làm nghĩa vụ Công an; phối hợp đón nhận 120 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân trở về địa phương. Phối hợp ra quân huấn luyện quân sự năm 2025.

Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân hiến máu tình nguyện năm 2025, kết quả đã hiến được 381/350 đơn vị máu, đạt 108,86% kế hoạch.

II. Về khuyết điểm, hạn chế

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có lúc chưa thường xuyên, nên việc tiếp cận các quy định pháp luật của người dân còn hạn chế, một bộ phận nhân dân ý thức tự giác chấp hành pháp luật chưa cao, trong lĩnh vực ATGT, tệ nạn xã hội, ma túy, trật tự công cộng, bảo vệ môi trường.

2. Hoạt động giám sát của Ban Thường trực Mặt trận một số xã chưa chủ động triển khai giám sát, phản biện theo Quyết định 217 và 218 của Bộ Chính trị, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có nơi thực hiện chưa tích cực.

3. Công tác phối hợp giữa Ban Thường trực Mặt trận và UBND cùng cấp của các ban, ngành đoàn thể cấp xã, có việc chưa được thống nhất, đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

Trên đây là Báo cáo về những tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân trước kỳ họp, kết quả Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để đại biểu HĐND huyện biết để theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; (B/c)
- Thường trực Huyện ủy;
- TTHĐND, UBND huyện;
- TT Mặt trận huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- UBMT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Hải